- 1 -

香取市教育委員会会議録

平成 26 年５月定例会議

１ 期  日

２ 場  所

３ 出席委員

４ 欠席委員

５ 傍聴者

６ 出席職員

７ 委員長

８ 教育長報告

平成 26 年５月 22 日（木） 開会 午後２時 00 分

閉会 午後３時 56 分

市役所５階 504 会議室

伊 藤 待 子

根 本 和 典

野 中 達 治

平 山 茂 治

宮 崎   毅

なし

なし

教育部長       林   高 志

教育総務課長     畔 蒜   孝

学校教育課長     金 子 基 一

生涯学習課長     伊 奈   亘

教育総務課副参事   久保木 豊 谷

学校教育課副参事   増 田 進 一

生涯学習課副参事   伊 藤 光 輝

香取学校給食ｾﾝﾀｰ所長 小 倉 律 子

香取ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ所長  堀 越 幸 子

教育総務班長     髙 木 康 弘

開会宣言

４月の定例教育委員会以降の状況についてご報告申し上げます。

４月 25 日（金）小見川水上スキークラブから小見川中学校１年生の女子

生徒 100 人に「防犯ベル」が贈呈されました。登下校の安全対策の一つと

して継続しているもので今年で 10 年目を迎え、その間 1,026 名の生徒に贈

呈されました。

５月 10 日（土）青少年相談員総会が佐原中央公民館で開催されました。

青少年相談員は、相互の連携や研修により青少年の健全育成に資すること

を目的とした制度で、千葉県が全国に先駆け初めて設置し、今年で 50 周年

- 2 -

を迎えます。県では、記念行事等を予定しているということです。現在、

香取市の青少年相談員数は 158 名となっています。

５月 12 日（月）香取市学校給食センター運営委員会及び香取市食物アレ

ルギー対策会議が学校給食センターで行われました。会議では、食物アレ

ルギー対応食基本方針、食物アレルギー対応食実施要綱等について協議さ

れました。詳細については、議案の中で説明します。

５月 13 日（火）香取地方教育委員会連絡協議会総会が小見川支所（いぶ

き館）で開催されました。総会では、平成 26 年度の会長に昨年度に引き続

き香取市の伊藤委員長が副会長に多古町の柴田教育長が選任されました。

また、県への要望等について協議されました。

５月 14 日（水）香取学校保健会総会並びに講演会が市役所会議室で行わ

れました。講演会では、千葉県立佐原病院小児科の松山先生から「学校現

場での食物アレルギー対応」についての講演がありました。内容は、食物

アレルギーの概略、アナフィラキシーについて、学校現場での食物アレル

ギーの対応について講演をしていただきました。関心の多い題目で中身の

濃い講演会となりました。

５月 16 日（金）から 23 日（金）までの予定で、目標申告制度に関する

校長面接が行われ、各学校の今年度の経営目標や方針について、面接を行

い年度末に評価を行います。

５月 18 日（日）第 58 回千葉県東部五市体育大会が成田市中台運動公園

を中心に開催されました。千葉県東部の５市（成田市、香取市、銚子市、

旭市、匝瑳市）で体育の振興や相互の親睦等を目的として輪番で開催して

います。香取市の成績は４位でした。来年度は、香取市で開催予定となっ

ているため、生涯学習課を中心に準備を進めていきます。今年度は、25 競

技と２つの公開競技が行われ、種目数が多く主催者の発表では、約 2,000

名の人が集まったそうです。

５月 20 日（火）千葉県ボート協会総会が、小見川スポーツコミュニティ

センターで行われました。会長については、引き続き香取市長が選出され

ました。また、千葉県では、オリンピック出場を目指す選手強化を目的と

して「めざせ東京オリンピックちばジュニア強化事業」を立ち上げ、ジュ

ニア世代の選手強化に取り組んでいます。香取市では、ボート競技で市内

中学校の卒業生２名を推薦していますので、決定しましたら改めて報告い

たします。

５月 22 日（木）香取市小学校陸上大会を東総運動場で開催しています。

市内の小学校 23 校が参加して開催されるのは今回が最後となります。湖東

小学校と新島小学校が閉校し、平成 27 年４月１日から新生新島小学校とな

ることから、来年からは 22 校となります。

以上、状況報告といたします。

- 3 -

９ 議決事項

議案第１号

委 員 長

教育総務課長

生涯学習課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

議案第２号

委 員 長

教育総務課長

委員・質疑

教育総務課長

委 員 長

平成 26 年度教育費の６月補正予算について

議案第１号「平成 26 年度教育費の６月補正予算について」事務局から提

案理由の説明をお願いします。

教育費合計 69,101 千円の補正になります。「中学校空調設備設置事業」

学校等施設工事費で 62,926 千円の増額、「幼稚園空調設備設置事業」学校

等施設工事費で 5,240 千円の増額、「体育施設管理運営費」佐原河川敷緑

地内サッカーゴール４基の購入で 735 千円の増額、「海洋センター運営費」

関東学生カヌースプリント大会の周知用横断幕、のぼり等消耗品費の購入

で 200 千円の増額となります。

なし

議案第１号「平成 26 年度教育費の６月補正予算について」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第１号は、原案のとおり可決する。

工事請負契約の締結について（香取市立山田中学校屋内運動場大規模改修

工事）

議案第２号「工事請負契約の締結について（香取市立山田中学校屋内運

動場大規模改修工事）」事務局から提案理由の説明をお願いします。

香取市立山田中学校屋内運動場大規模改修工事の請負契約の締結につい

て、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条及び香取市教育委員

会行政組織規則第８条第３号の規定により市長に申し出るものです。この

工事請負契約の締結については、香取市議会の議決に付するべき契約であ

り、工事に対する入札は、一般競争入札で６月５日に行い、仮契約を６月

13 日に締結する予定です。

工事期間中の授業については、どうなりますか。

山田Ｂ＆Ｇ海洋センターが隣接しているので、そちらの体育館を使用で

きます。

議案第２号「工事請負契約の締結について（香取市立山田中学校屋内運

動場大規模改修工事）」採決します。

- 4 -

委員・審議

委 員 長

議案第３号

委 員 長

教育総務課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

議案第４号

委 員 長

学校教育課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第２号は、原案のとおり可決する。

工事請負契約の締結について（香取市立小見川中央小学校校舎第二棟群大

規模改修工事）

議案第３号「工事請負契約の締結について（香取市立小見川中央小学校

校舎第二棟群大規模改修工事）」事務局から提案理由の説明をお願いしま

す。

香取市立小見川中央小学校校舎第二棟群大規模改修工事の請負契約の締

結について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条及び香取市

教育委員会行政組織規則第８条第３号の規定により市長に申し出るもので

す。この工事請負契約の締結については、香取市議会の議決に付するべき

契約であり、工事に対する入札は、一般競争入札で６月５日に行い、仮契

約を６月 13 日に締結する予定です。

なし

議案第３号「工事請負契約の締結について（香取市立小見川中央小学校

校舎第二棟群大規模改修工事）」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第３号は、原案のとおり可決する。

栗源小学校及び栗源中学校学校運営協議会委員の委嘱及び任命について

議案第４号「栗源小学校及び栗源中学校学校運営協議会委員の委嘱及び

任命について」事務局から提案理由の説明をお願いします。

栗源小学校及び栗源中学校学校運営協議会委員について、人事異動によ

り３名の委員に変更が生じたため、後任の委員を委嘱及び任命するもので、

任期は前任者の残任期間となります。

なし

議案第４号「栗源小学校及び栗源中学校学校運営協議会委員の委嘱及び

任命について」採決します。

全員異議なし

- 5 -

委 員 長

議案第５号

委 員 長

学校教育課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

議案第６号

委 員 長

学校教育課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

委 員 長

全員賛成と認め、議案第４号は、原案のとおり可決する。

香取市心身障害児就学指導委員会委員の委嘱及び任命について

議案第５号「香取市心身障害児就学指導委員会委員の委嘱及び任命につ

いて」事務局から提案理由の説明をお願いします。

香取市心身障害児就学指導委員会は、心身に障害のある児童又は生徒の

障害の程度を調査し、適正な就学指導を行うため設置されており、委員の

任期が平成 26 年５月 31 日に満了となることから再任 10 名、新任３名の委

員を委嘱及び任命するもので、任期は平成 28 年５月 31 日までとなります。

なし

議案第５号「香取市心身障害児就学指導委員会委員の委嘱及び任命につ

いて」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第５号は、原案のとおり可決する。

香取市心身障害児就学指導委員会調査員の任命について

議案第６号「香取市心身障害児就学指導委員会調査員の任命について」

事務局から提案理由の説明をお願いします。

香取市心身障害児就学指導委員会条例第７条の規定により、調査員は、

特別支援学級担任のうちから教育委員会が任命することとなっているの

で、29 名の調査員を任命したい。

なし

議案第６号「香取市心身障害児就学指導委員会調査員任命について」採

決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第６号は、原案のとおり可決する。

議案第７号「香取市食物アレルギー対策検討委員会設置要綱の制定につい

て」及び議案第８号「香取市食物アレルギー対策検討委員会委員の委嘱及

び任命について」は、関連があるので一括で説明を求めたいと思いますが

- 6 -

委   員

議案第７号

議案第８号

委 員 長

学校教育課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

委 員 長

委員・審議

委 員 長

委 員 長

委   員

委 員 長

よろしいでしょうか。

全員異議なし

香取市食物アレルギー対策検討委員会設置要綱の制定について

香取市食物アレルギー対策検討委員会委員の委嘱及び任命について

議案第７号「香取市食物アレルギー対策検討委員会設置要綱の制定につ

いて」及び議案第８号「香取市食物アレルギー対策検討委員会委員の委嘱

及び任命について」事務局から提案理由の説明をお願いします。

議案第７号については、今年度から香取市学校給食センターにおいて、

食物アレルギー対応食の提供を行うことから、児童生徒の食物アレルギー

対応について検討するため、香取市食物アレルギー対策検討委員会を設置

するものです。

議案第８号については、香取市食物アレルギー対策検討委員会設置要綱

で定める委員 20 名を委嘱及び任命するものです。

なし

議案第７号「香取市食物アレルギー対策検討委員会設置要綱の制定につ

いて」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第７号は、原案のとおり可決する。

議案第８号「香取市食物アレルギー対策検討委員会委員の委嘱及び任命

について」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第８号は、原案のとおり可決する。

議案第９号については、教科用図書にかかる公正確保の観点から、香取

市教育委員会会議規則第６条の規定により、秘密会としてよろしいでしょ

うか。

全員賛成

全員賛成ですので、議案第９号については秘密会とします。参与の方は

ご退席ください。

- 7 -

議案第 10 号

委 員 長

生涯学習課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

議案第 11 号

委 員 長

生涯学習課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

～～～ 以降、秘密会とする。 ～～～

（ 審 議 ）

～～～ 審査後、秘密会を解く。～～～

議案第９号は、原案のとおり可決する。

香取市生涯学習推進会議委員の委嘱について

議案第 10 号「香取市生涯学習推進会議委員の委嘱について」事務局から

提案理由の説明をお願いします。

香取市生涯学習推進会議は、生涯学習施策や事業を推進するため設置さ

れており、委員の任期が平成 26 年５月 31 日に満了となることから再任 15

名、新任４名の委員を委嘱及び任命するもので、任期は平成 28 年５月 31

日までとなります。

なし

議案第 10 号「香取市生涯学習推進会議委員の委嘱について」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第 10 号は、原案のとおり可決する。

香取市生涯学習人材バンク事業推進協議会委員の委嘱について

議案第 11 号「香取市生涯学習人材バンク事業推進協議会委員の委嘱につ

いて」事務局から提案理由の説明をお願いします。

香取市生涯学習人材バンク事業の企画運営を図るため設置された香取市

生涯学習人材バンク事業推進協議会の委員の任期が平成 26 年５月 31 日に

満了となることから再任８名、新任 1 名を委嘱するもので、任期は平成 28

年５月 31 日までとなります。。

なし

議案第 11 号「香取市生涯学習人材バンク事業推進協議会委員の委嘱につ

いて」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第 11 号は、原案のとおり可決する。

- 8 -

議案第 12 号

委 員 長

生涯学習課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

議案第 13 号

委 員 長

生涯学習課長

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

議案第 14 号

委 員 長

生涯学習課長

伊能忠敬記念館協議会委員の委嘱について

議案第 12 号「伊能忠敬記念館協議会委員の委嘱について」事務局から提

案理由の説明をお願いします。

伊能忠敬記念館の運営に関する諮問機関として設置された伊能忠敬記念

館協議会の委員の任期が平成 26 年５月 31 日に満了となることから６名の

委員を再任するもので、任期は平成 28 年５月 31 日までとなります。

なし

議案第 12 号「伊能忠敬記念館協議会委員の委嘱について」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第 12 号は、原案のとおり可決する。

香取市社会教育委員の委嘱及び任命について

議案第 13 号「香取市社会教育委員の委嘱及び任命について」事務局から

提案理由の説明をお願いします。

社会教育委員は、社会教育に関する計画の立案及び助言をするため設置

されており、委員１名を追加するもので、任期は平成 28 年４月 30 日まで

となります。

なし

議案第 13 号「香取市社会教育委員の委嘱及び任命について」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第 13 号は、原案のとおり可決する。

香取市青少年問題協議会委員の委嘱及び任命について

議案第 14 号「香取市青少年問題協議会委員の委嘱及び任命について」事

務局から提案理由の説明をお願いします。

青少年の健全育成を図るため、設置された香取市青少年問題協議会の委

員１名に異動がありましたので、後任の方へ委嘱及び任命されるよう市長

に申し出るもので、任期は前任者の残任期間となります。

- 9 -

委員・質疑

委 員 長

委員・審議

委 員 長

10 協議事項

協議第１号

委 員 長

教育総務課長

委 員 長

11 報告事項

報告第１号

教育総務課長

学校教育課長

学校給食ｾﾝﾀｰ所長

報告第２号

生涯学習課副参事

12 閉 会

なし

議案第 14 号「香取市青少年問題協議会委員の委嘱について」採決します。

全員異議なし

全員賛成と認め、議案第 14 号は、原案のとおり可決する。

平成 26 年度学校等訪問及び移動教育委員会議について

協議第 1 号「平成 26 年度学校等訪問及び移動教育委員会議について」事

務局から説明をお願いします。

平成 26 年度学校等訪問及び移動教育委員会議について、訪問間隔等を考

慮し、小学校３校、中学校１校及び栗源市民センターの訪問を計画したい

ので協議をお願いいたします。

多古町の幼保一元化施設「多古こども園」について、機会があれば視察

をお願いしたいと思います。

今年度の「学校等訪問及び移動教育委員会議」については、原案のとお

り実施することで決定する。

平成 26 年度各課等の経営目標及び課題について

教育総務課、学校教育課及び学校給食センターの平成 26 年度各課等の経

営目標及び課題について説明する。

第９回香取市民レガッタ大会について

第９回香取市民レガッタ大会開催要項及び水上安全対策方針について説

明する。

開 催 日 平成 26 年７月 13 日（荒天中止）

会  場 黒部川特設コース

募集期間 平成 26 年５月９日（金）～５月 31 日（土）

事前練習 平成 26 年６月７日（土）～７月 11 日（金）